
   

  Câmara Municipal de Vitorino 
                                    Estado do Paraná 
                             CNPJ 77.778.645/0001-84 

 

 

 
Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax: (46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

e-mail:camaravto@hotmail.com – http://www.vitorino.pr.leg.br 

 
 

 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VITORINO, ESTADO DO PARANÁ, 

por seu Presidente em exercício, abaixo assinado, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a 

Administração pretende realizar a Contratação de empresa especializada para aquisição, instalação 

e readequação de divisórias nas salas já existentes bem como para a montagem de uma (01) nova 

sala a ser instalada no atual endereço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Vitorino-PR. 

JUSTIFICATIVA: A solicitação feita por ofício nº 002/2024 do atual presidente da Câmara 

municipal de Vitorino, considerando a necessidade de readequação das salas já existentes, e a 

construção de uma (1) nova sala, para a utilização do Presidente da Câmara e para os demais vereadores, 

local este que será utilizado para atendimento à população, reuniões quando se fizer necessárias entre 

outros. Considerando ainda que atualmente a Câmara não dispõem de um local apropriado para tal 

finalidade, dessa forma havendo necessidade de sua instalação.  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 33.90.39.16 – Manutenção e Conservação de bens imóveis. 

 

1.1. Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 

iniciando-se às 00:00h do dia 05 de fevereiro de 2025 e encerrando-se às 23:59h do dia 07 de 

fevereiro de 2025, oportunidade em que a Administração escolherá a proposta pelo critério de 

julgamento de MENOR PREÇO; 

 

1.2. Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL da Câmara Municipal 

ou através do e-mail: camaravto@hotmail.com; 

 

1.3. Após celebração do contrato ou instrumento equivalente, o mesmo será divulgado no Diário 

Oficial do Legislativo, bem como no sítio eletrônico oficial da Câmara. 

 

1.4. O valor estimado para a contratação é de R$ 8.767,98 (Oito Mil Setecentos e Sessenta 

e Sete Reais e noventa e Oito Centavos) 

 
  Vitorino, 05 fevereiro de 2025. 

 

  

 

Vanderson Junior Echer 

Presidente do Legislativo 

VANDERSON JUNIOR 
ECHER:09329888909

Assinado de forma digital por 
VANDERSON JUNIOR 
ECHER:09329888909 
Dados: 2025.02.05 09:21:56 
-03'00'



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO

CAMARA MUNICIPAL DE VITORINO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
VITORINO, ESTADO DO PARANÁ, por seu Presidente em
exercício, abaixo assinado, em conformidade com o art. 75, §
3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e
Contratos Administrativos, torna público que a Administração
pretende realizar a Contratação de empresa especializada para
aquisição, instalação e readequação de divisórias nas salas já
existentes bem como para a montagem de uma (01) nova sala a
ser instalada no atual endereço, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Vitorino-PR.
JUSTIFICATIVA: A solicitação feita por ofício nº 002/2024
do atual presidente da Câmara municipal de Vitorino,
considerando a necessidade de readequação das salas já
existentes, e a construção de uma (1) nova sala, para a
utilização do Presidente da Câmara e para os demais
vereadores, local este que será utilizado para atendimento à
população, reuniões quando se fizer necessárias entre outros.
Considerando ainda que atualmente a Câmara não dispõem de
um local apropriado para tal finalidade, dessa forma havendo
necessidade de sua instalação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 33.90.39.16 – Manutenção
e Conservação de bens imóveis.
1.1. Eventuais interessados podem apresentar proposta de
preço no prazo de 03 (três) dias úteis, iniciando-se às 00:00h do
dia 05 de fevereiro de 2025 e encerrando-se às 23:59h do dia
07 de fevereiro de 2025, oportunidade em que a Administração
escolherá a proposta pelo critério de julgamento de MENOR
PREÇO;
1.2. Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato
com a CPL da Câmara Municipal ou através do e-
mail:camaravto@hotmail.com;
1.3.Após celebração do contrato ou instrumento equivalente, o
mesmo será divulgado no Diário Oficial do Legislativo, bem
como no sítio eletrônico oficial da Câmara.
1.4. O valor estimado para a contratação é de R$ 8.767,98
(Oito Mil Setecentos e Sessenta e Sete Reais e noventa e Oito
Centavos).
Vitorino, 05 fevereiro de 2025.
 
VANDERSON JUNIOR ECHER
Presidente do Legislativo
 

Publicado por:
Luiz Fernando Turra

Código Identificador:D34C034E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 05/02/2025. Edição 3209
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

05/02/2025, 08:41 Prefeitura Municipal de Vitorino

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/D34C034E/21cfb4e8a3ecb98465229da050f6b4a621cfb4e8a3ecb98465229da050f6b4a6 1/1





       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

            TERMO DE REFERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Forma da contratação direta X 
 

dispensa  
 

inexigibilidade  

 

1 DEFINIÇÃO DO OBJETO 

 

 
 

Bens (compra ou locação); 

X 
 

Serviços; 

 
 

Obra ou reforma. 

 
 

 

2 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Ação/solução pretendida: 

Contratação de empresa especializada para aquisição, instalação e readequação de divisórias nas 

salas já existentes bem como para a montagem de uma (01) nova sala a ser instalada no atual 

endereço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vitorino - PR.  

Problema/necessidade existente e objetivos/fins visados: 

A solicitação feita por ofício nº 002/2024 do atual presidente da Câmara municipal de Vitorino, 

considerando a necessidade de readequação das salas já existentes, e a construção de uma (1) nova 

sala, para a utilização do Presidente da Câmara e para os demais vereadores, local este que será 

utilizado para atendimento à população, reuniões quando se fizer necessárias entre outros. 

Considerando ainda que atualmente a Câmara não dispões de um local apropriado para tal finalidade, 

dessa forma havendo necessidade de sua instalação. 

Demonstração de que a ação pretendida é a melhor solução para o problema / a necessidade:  

A contratação direta é a melhor alternativa, tendo o valor do objeto a ser contratado.  

 

Previsão no Plano de Contratações Anual: Não, pois se trata de uma situação imprevista 

 

3 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO PROVISÓRIA 

Razão social: Tatto Divisórias LTDA ME 

CNPJ/MF: 11.462.764/0001-15 I.E. 256015120 

Logradouro: Rua Aldo Lemos n.: 782 compl.:  

Bairro: Cruzeiro CEP:  89.990-000 

 

 

4 JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DA CONTRATAÇÃO PROVISÓRIA 

Especificação da necessidade (social ou administrativa), indicando as fontes de informação:  

A empresa apresentou o menor preço dentre as cotações recebidas. 

 



       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

 

5 DECLARAÇÃO E DESCRIÇÃO TÉCNICA DO OBJETO 

Obrigação Principal 

Qtd. Und.  Descrição do bem ou serviço Pço. unit. Pço. total 

14 UN PAINEL EUCATÉX COR BRANCO 120 x 211 R$ 184,00 R$ 2.576,00 

15 BR PERFIL “U” BRANCO 2,15M R$ 18,45 R$ 276,75 

24 BR PERFIL “U” BRANCO 3,00M R$ 25,52 R$ 612,48 

19 BR PERFIL “H” BRANCO 2,15 M R$ 18,45 R$ 350,55 

5 BR PERFIL “H” BRANCO 1,18 M R$ 10,50 R$ 52,50 

5 UN PORTA COMPLETA BRANCA EUCATÉX 

80X211 

R$ 580,00 R$ 2.900,00 

5 UN VIDRO COMPLETO  R$ 190,00 R$ 950,00 

1 SERV DESMONTAGEM E REMONTAGEM DE 

DIVISÓRIAS EUCATÉX 

R$ 379,80 R$ 379,80 

1 SERV MONTAGEM DE DIVISÓRIAS EUCATÉX + 

VIDROS 

R$ 669,90 R$ 669,90 

 Total: 8.767,98 

Especificações acessórias 

Prazo/cronograma de entrega: 10 dias 

Local de entrega: Câmara Municipal de Vereadores de Vitorino 

Órgão/agente incumbido de emitir recibo de entrega: Presidente da Câmara Municipal 

Prazo para o recebimento provisório: 10 dias 

Prazo para o recebimento definitivo: 10 dias 

Prazo para realizar substituições, correções, refazimentos, remoções, etc.: 10 dias 

Prazo de vigência (contrato ou ata de registro de preço): 180 dias 

 

6 PERÍODO DE GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (se for o caso) 

X 
 

Será exigida apenas garantia/assistência do bem/serviço conforme legislação civil; 

 
 

Além da garantia/assistência do bem/serviço conforme legislação civil, será exigida garantia 

contratual adicional; 

 
 

Além da garantia/assistência do bem/serviço conforme legislação civil, será exigida prestação 

do serviço de assistência técnica personalizada do contratado durante a vigência do 

contrato.  

Prazo da garantia (contado do recebimento definitivo): 

Especificações dos serviços de assistência técnica personalizada: 

 

7 VIGÊNCIA CONTRATUAL E PREVISÃO DE REAJUSTE 

Prazo de vigência: 

Possibilidade de prorrogação: X 
 

Não;  
 

Sim. 

Índice de reajuste: 

 

8 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Contratação sujeita a previsão dos recursos orçamentários em valor suficiente para assegurar o seu 

pagamento (Lei 14.133/2021, artigos 72, IV e 150).  

Antes da publicação do aviso do instrumento convocatório, encaminhar o processo à Gerência de 

Contabilidade da Câmara, que indicará a dotação orçamentária. 



       Câmara Municipal de Vitorino 
                                     Estado do Paraná 

                  CNPJ 77.778.645/0001- 84 

 

 

 

                              Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 

                                                      e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

 

9 FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
Servidor: Alessandro de Souza 

Cargo: Contador 

Lotação: Câmara Municipal de Vitorino 

Data:  05/02/2025 

Assinatura: 

 

 

 

 

 

10 GESTÃO DO CONTRATO 
Presidente da Câmara Municipal 

Data: 05/02/2025 

Assinatura: 

 

 

 

 

 

11 ANEXOS 
Integram o presente Termo de Referência os seguintes documentos: 

Layout, Planta Baixa, Elevação 

 

VANDERSON JUNIOR 
ECHER:09329888909

Assinado de forma digital 
por VANDERSON JUNIOR 
ECHER:09329888909 
Dados: 2025.02.05 
09:35:02 -03'00'



30
0,

00

P01 P02 P03 P04 P05

SALA 01
Area: 9,00 m²

SALA 02
ESC.: 9,00 M²

SALA 03
ESC.: 9,00 M² SALA 04

ÁREA 9,00 M²

SALA 05
15,30 M²

80 X 211 80 X 211 80 X 211 80 X 211

ELEVAÇÃO FRONTAL - DIVISÓRIAS
ESCALA 1/50

PLANTA BAIXA - DIVISÓRIAS
ESCALA 1/50

300,00 300,00 300,00 513,00

21
1,

00

300,00 300,00 300,00 300,00 513,00

21
1,

00

80,00

120,00

10
5,

50

80 X 211
VIDRO 120 X 105,5 VIDRO 120 X 105,5 VIDRO 120 X 105,5 VIDRO 120 X 105,5 VIDRO 120 X 105,5

10
4,

00

96
,0

0

 DIVISÓRIAS A REALOCADAR  NOVA DIVISÓRIA

 NOVA DIVISÓRIA

300,00

 NOVA DIVISÓRIA

Responsável Técnico Projetos:

 Cliente:
Data:

Escala:Referências:

Obra:

Prancha:

Responsável Técnico Projetos:

 Cliente:
Data:

Escala:Referências:

Obra:
REALOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS

Prancha:                                       CAMARA DE VITORINO - PR

1/50
01/2025

02/02


